venenosos ut ipse aferit veruz in his praesertim dicit et
granatum precipue coloris violacei. valet etiam saphirum
quoqz jacintus ut ipse refert auctoritate Aristotelis in libel-
lo de lapidibus precciosis. Idem refert constantinus. cap. de
incantatione et collis suspensione dicens quod non solum aerem ve-
nenosum corrigit verum etiam cor costringit ac eius virtutes in
similico adiuuat ita ut in ingeribus cumque ipsum alterare poteribus
resistere valeat. et in hoc omnes philosophi de lapidibus pre-
tiosis tractantes conueniuntur. bonum etiam est super cor aducere
saphirum tollit. n. corruptionem et liberat a contagione. put di-
cit alber. et valet contra venenum. Idem aferit de agate. idem in
suo de ymaginibus recitat quod portator ymaginis astis serpe-
tarij alicui lapidi precioso scultatus venena fugat omnia ex
quo inferri potest quod si in lapide virtutem habere aereum fugandi
venenum fuerit sculta in hoc casu prodierit mirabiliter et ymago
est vir scutus serpente cuius capo manus dexter tenet caudam
vero sinistra. omnes. n. isti lapides indigit vel qualiter cumque a
sporati preservant portantem. a fascinatione qualitate venenosam
in aere impressaz corruptendo vel virtutes corroborando ta-
liter quod non sinnunt asportantem infici tali prava qualitate. valeris
militer ad hoc corallus ad colum suspensus ut dicit plascorides.
similiter folia lauri. radices madragere. valet etiam suffumi-
gium factum ex barba tunicis. confer etiam ad hoc asportare
humani vel ad colum. semem casie fistole. valet similiter suspen-
sio carda momi majoris et etiaz radix juncie ad colum. Et e-
singulare remedium in preservando oculus dexter mustelle po-
situs pus in acetum per octo dies deinde extractus et positus in
anullo et asportatus preccipue si ponatur sub aliquo lapide
supra dictorum. probest etiam ad hoc cor vulpis gestatum. valet eti-
am argentum viuum iutro misum in calamo vel in auelana ar-
gentea et asportatum. idem facit cornuum lupi marini similiter a-
sportatum. ad idem dentes pisces vacati jullos asporati. simi-
liter rostrum vulturis cum lingua asportatum preservat. etiaz
lagilli. qui inueniuntur insuperosis aquile ligati in corde eius.

et asportati intrabiliiter preservant a fascinatione et iolla cuique
aetis corruptione. hec reperi in libris antiquorum juuanta
preservando et aproprietate spesica operando que sufficient in
cura preservativa.

Expedita prima parte principali busus secunde
partis ja accedo ad secundam in qua ponen-
tur pro posse signa ostensiva. etiam supersti-
ciosa ut pre dixi obmitendo. primu signu est
cognitio disponis egroti videlicet si sit infans
formosus gratus et pricipue si fuerit generose vestitus quod
hec arguumt disponem corporis passu et occasiinem ut cum
atentio ne aspiciatur a videntibus. vel si sit juuensis et fuerit
delicatus leuis sanguinis quemadmodum sunt colericici de co-
lera tubea aut colericici sanguinei qui propter apturam po-
ro et propter subtilitatem huius faciliter pauciuntur acau-
sis extrinsecis et cum in his non aparuerit allia evitanda cau-
sa suspicandu est de oculo pricipue si cum hoc allia aparue-
rint signa. qualia sunt perturbatio coloris faciey cum inclina-
tione capitilis versus terram et quod non nisi cum difficultate eleuat
occulos et quia desiderat in lecto jacere magis quam raro expos-
tulat. patitur etiam laritudinem membrorum quasi si non ha-
beret vigorem in illis. etiam est sollicitus et curiosus et nescit
de quo. habet etiam suspita spatiosa. patitur angustias in cor-
de stricturam et alices et ostitationes dolet totum corpus abo-
rret clibum. Etiam quod nouum in illo signa alacritus morbi
specialis cogniti. et quod non conseruit ei medecamina solita ju-
uare. aliquando friget aliquando calet. fit etiam in eo al-
ternatim mutatio coloris. sudat aliquando sudoribus irro-
constingit frequenter manus astondendo digitum pollicem. au-
dit acutius solito. est etiam constitutus ventre. Cum hec ta-
lia signa videris in tuo ergo puta illum fore fascinatum. So-
lent persic ut hanc posint cognoscere egritudinem aponere
supra caput paientis panum madefactum in urina egroti quam

permittunt supra caput expicari. In de considerant in panno
si apparent ibi macule sufficientes pānum indicant illum fore
fascinatum et de eē pagnus lineus mūdus. Alij considerat
lacrimas egroti in gustu quas si inuenient sallas cum ama-
ritudine judicant fascinatum esse egrotum. Ex quo noteatur
quod aliquo tale eger erit lacrimans sine causa et hec sunt sig-
na naturalia ostendentia fascinationem per que si conside-
ras diligenter certus poteris fieri de morbo qm cun agno-
ueris ut ista remedijs curabis ante quā in detersus veniat.

Sta est tercia pars principalis in qua ponitur
cura curatiua q̄ ecclian continebit duas partes
in prima parte ponetur regimē sex reꝝ. nō na-
turalium et modus curandi per medicinas ju-
uantes p̄ manifestam qualitatem. In secunda
ponentur medicamina bozoartica sive junātia per ppieta-
tem. Et quia in p̄sio huius morbi est venenosa maxima cum
diligentia sicureduis est insitmus ante v̄z quam venenosis
casas confirmetur et sp̄ et hu. corrupatur quia p̄culū est in
mora sicut in omnibus alijs venenatis. Primo igitur reti-
ficandus est aer ut jan predixi incurā p̄seruatua qz omnia
que valēt in preseruādo valent ecia in curando. Iōqz aer eo
rum tēperetur cū rebus aromaticis cordialib⁹ calidis in ye-
me fr̄is in state de quibus facta es mentio superius. Iō non
vltierius hic repeto. teneantur infirmi in aere claro et super
omnia custodiatur ne visitetur amulliere mestruosa quoniam
hoc eēt addere venenum veneno. De cibo et potu. Sieger fu-
erit lactans ut multociēs cōtingit restitucetur lac nutricis cū
optimis cibaris tēperatis si nutrix sana et bñe disposita ex-
titerit si veronon eius cibaria declinent incontratiā partez
discrasie tñ mellius erit ut tūc lactetur anutrice bene sana.
Si tñ infans cū hoc patiatur. fe. ut nō nūquam contingere
potest cibaria nutrientis temperentur cum lactucis cucurbita-
tis a gresta succo aranciorū limonum et eius potus sit aqua
ordi facta secundum artem. Si uī sine febre fuerit bonū erit

ut nustrix potetur vino albo aromatico cū aqua temperate
mixto. Si tñ eger alterius fuerit etatis regatur bonis ciba-
riis & temperatis & sufficientis nutrimenti & cogatur semper co-
medere nā iste morbus ppr eius venenositatem cōtinuo re-
soluit & corrupit sp̄us & virtutes debilitat & apetitū posstrat
quare cogendi sūt ad alumenduz cibum ut inueniatur ma-
teria ex qua sp̄us regeneretur & virtutes resumātur. Ideo-
qz cibandi sunt pullis gallinaꝝ. juuenibus caponibus. eciā
nouis perdicibus carne edulina vitellis ouorꝝ. recentiuz fa-
sianis auiculis paruis pinguisbus & similibus omnibus his
conditis & alteratis secuduz dispositionē pacientis & tēpus
anni & allijs circūstantis obseruatibꝫ q̄ omnia reliquātūr dis-
ceptioni medici. eciam confortatis euz rebus cordialibus si-
cūt illi visum mellitus fuerit q̄ de omnibus facere mentine
sigillatim eēt prolixū. Si vero multum de biliſ fuerit nō va-
lens sumere cibaria insustantia dentur sibi brodalia supra
dictaꝝ. carnū & contusa & sucus eomodo quo fieri solet
semper ad mixcendo cordallia calida aut frigida ut suprā a-
dictū ē. pñt eciam vti precipue si huerint .fe. amido facto cū
lacte almibolazꝝ. & ordeato & avenato & allijs similibus q̄
omnia facere potest cum brodio puloruz ut sint nutribilia.
potus aut eoru si non fuerint febrientes sit vinum album o-
doriferum tñ paratum cū sufficiente quātitate aque. si tñ fu-
erit febrisens potetur aqua cocta cun auro aut vino grana-
torꝝ. muzorꝝ. Estant omnia cibaria sicca per naturam vel
per artem. quare potius ei conueniunt elixa quā asa. veruz
tñ si magis libet gratia apetitus vti asatis sint conueniēter
assa neminis desiccentur. pñdeatur semper ut hēat ventre
lapum taliter ut non remaneat per diēs sine bñeficio ventris
& si per naturā non fecerit pñdeatur cū clisteribus leniti-
tis. qualia sunt facta. ex decoctione malue bismalue blete
mercurialis floruz camomille dequa accipiatur quātuz susi-
cit cū. 3. iiii. olej violazꝝ. aneti. vel melliloti. vel. se. lini. 3. ii.
zucari rubey. 3. j. salis quātū sufficit siat clistere. strictetur vni-

versaliter de mane ante quāam comedat cū pāno linea nec
nimis aspero nec nimis leue. incipiendo prius in cruribus
deinde in brachijs post eundo ad spatulas et dorsum. deinde
ad pectus et illa et extendas plerūq; membra sua ad modū
hūtis alices et hoc faciat sepe. Laueat anime accidentia si-
cū ita timor tristitia. cōseruetur semper letus cōsoletur ver-
bis bone spey et cū musicis instrumentis non permitatur eu-
ma nere solum et hec de regimine sex rerum nō naturalium
sufficiant. Regimen autem per medicinas in duas diuidetur
partes sicut et cura p̄seruatisua diuissa fuit. Primo ponētur
medicamina iuuantiaper manifestā calitatem. secundo iuuātia
per proprietatem ad curā igitur accedēdo. si in corpore pa-
cientis fuerit plectoria aut cachochimia est considerandum
vel si nichil horū fuerit. quoniam si corpus mūndus fuerit a sus-
perfluis hūoribus solum conueniunt alterantia et confor-
tantia per maussem. siue per occultā qualitatem qualia
inferius aponentur. si tñ non mundus fuerit corpus sanum
consilium est non spectata digōne. hūoruꝝ nō tamen cū vlo-
lentia erradicare quia cū sit morbus venenosus timendum
est ne. hu. corrupti et venenati si incorpore dimitatur allios
secun corrupant et cū hoc vita peat āte omnia tñ cūn egro-
tum cognoueris laborare morbo fascinationis bonū est a-
liquid dare de medicinis bezoarticis aproplatis quales in-
fersus ponētur. deinde si oportet siant euacuationes. id qz. si
sanguis fuerit peccans et pastiens iuuensis et virtus cōstans
slebotometur ex basilica dextra vel sinistra ad quātatez. q
erit secūdare siat die seqnē exparte opōita et extrahatur sa-
guis justa tenorez virtutis. si vero pasciens fuerit infās aut
debilis excarifcentur nates aut pulpe coxariū considerādo
semper virtutem pascientis. q si allij. hu. a sanguine abun-
dauerint evacuentur secūdū exigemtiam. hu. pecantis. nā
si. hu. pecās fuerit colera poteris euacuare cū succo rosaꝝ.
vel diapruins vel dia magna cū electuario depillio mesue

vel. cū p̄sleris de reubarbaro. vel aureis sicut tibi melli⁹ vi
suz fuerit. vel facias sic. Recipe capilli. ve. violaz. floz. lupu
loz. ana qr. ptē. o2. j⁹. prūo z. juba z. ana nūero. viii. sebestē
tamarindo z. liq̄tricē rase ana. 3. iii. fiat decoctio de q̄ accipe
z 3. iii. in qua disolute magne vel capsie. 3. i. electuarij d̄ suco
rosa z. vel diamagī. 3. ii. siripi violaz. 3. i. fiat potus et ad
vel minue secūdū virtutis tenore. vel facias sic. Recipe reu
barbari. 3. i. spice grana. vj. infūde in aq̄ lactis vel aq̄ endi
3. i. et f. vini albi. 3. f. stet in infusione per horas octo ad
minus. deinde facta expreſione adde magne veleasie diſo
lute cū aſt dicta decoctione. 3. i. siripi violaz. 3. i. et fiat pot
ut supra si tñ fuerit aliquid. hñoris melacolici qđ ut multum
fit in hac egritudine facias inōibus ut supra nisi qz loco suc
ci roz. vel magne pones electuarij bamebt mesue. 3. i. et in d
coctione poteris addere epithimuz. Si vero fleuma fuerit
supra abudans purgabis cun diacartamo diafenicone. vel
cū lkatartico in piali vel cun pilloris de yera. vel cochijs. vel
de garico et similibus. vel facias sic. Recipe capillj. ve. mel
lis yso pi floruz buglose. ana. o2. f. pasula z. enucleatarum
3. f. pruno z. numero. vj. fiat decoctio de qua accipe. 3. iii.
in q̄ disolute pulpe casie fistole qr. iiij. diafenicōis. 3. iiij. mellis
rosa z. colate. 3. i. fiat pot⁹. vel facias sic. Recipe aga rici. 3. ij
sal gemē. 3. f. infundantur in. 3. ij. oximellis per. xiij. horas
post exp̄matur et coletur et mixceatur cun. 3. i. pulpe casie fis
tole p̄us disolute in supradicta decoctione et fiat potus. ego
ti supra ñones medicinas laratiuas in tali casu magis lau
darem farma cū degarico qm aliqd alld qr cun hoc q̄ ē me
dicina vniuersalit habet mirabslē. pptetatez contra cmnia
venena ut vult Aliſc. sexta qrti cap. d curatōne venenorū
in vniuersalit. q̄ si egritudo vlt̄rius pcceserit tu ecia pce d̄
cun sirupis confectionibus icordialibus eciam cor epithimā
do ut inferius videbis. dabis igitur sirupum de ribes vel d̄
acetositate citri vel de succo limonum vel de sirupo de ace
bula citomor. vel de pemis cun aquis eciaz cordialibus q̄

le sunt rose scabiose buglose tormentile mellise florilis ro-
ris marini illas tamen parando secundū q̄ tibi visum fuerit
declinando ad calidū aliquando ad frigidū pro ut tue dis-
cretioni visum fuerit qd hic non oportet amplius expresare
ne forte nimis prolongetur sermo. poteris eciam vti conse-
ctionibus cordialibus qlia sunt magnus xp̄i cum perillis et
diacoralius qd hic maxime comedatur. vel facias hanc mix-
turā. Recipe cōserue rosaꝝ. violaꝝ. borragis buglose ana-
3. f. cōserue nenufaris. 3. ij. manus xp̄i cūperillis. lb. f. frag-
mentorū omnīū lapiðorū preciosorū. 3. ij. testiculorū leo-
pardi vel sanguinis mustelle si inueniri poterunt sin aut fiat
sine els. 3. j. foliorū auri numero. xij. siat confectio et daure
tur de qua dare potest ad libitum. p infantibus fac sic. Re-
cipe vistū q̄rcini. se. peonie munde ana. 3. ij. jacinti sinaraldo
zafiri ana. 3. f. margaritarū. 3. j. os de corde cerul. j. cro-
ci. 3. j. seminis galstrici. 3. j. zedoarie galange ana. 3. f.
sirupi limonū quātum sufficit taliter ut fiat confectio liquida
ut cun cloqari possit sumi d̄ quia dabitis ad libitū et interpo-
latim tuo infantulo fascinato qz cun hoc bñē se habebit. po-
teris per te ipm facere epithiata p cordis confortatione ad
caliditatē vel ad frigiditatē decliatia sicut tibi visum fuerit
que ex doctoribus perte poteris colligere que non curio ex-
plicare timore prolixitatis qz huc tractatum non feci pro ig-
rantibus. Ideo sufficiente hic remedia inuaria per manifes-
tan qualitatem qz ian transeo ad splicandum medicamina
bezoartica. quorum primum tale erit. Recipe sanguis hu-
mani. sanguis taxonis ana. 3. ij. Recipe herbe tumicis dip-
tam gentiane tormentile morsus diaboli accipiendo radis
cen et herbam croci ana. 3. j. siat puluis de quo exhibere pote-
ris. 3. ij. ad plus vel minus secundū virtutē et subiectū pascie-
tis cun aliqua supra dictaꝝ acruꝝ. valet eciam ad hoc apen-
sio foliorum oz imi garofillati ad aures. similiter iuuat a-
portatio vngularum onagri et anulus factus ex vngula a-
simi domestici. iuuat similiter odozare ysope et lisiliū con-

uolum. Et iunctio facta ex mixtione sanguis humani & o-
ley per totum corpus solvit fascinationem. Item testiculus
leopardi salitus cum misera & croco explicatus datus ad qua-
titatem faue soluit morbum. fumigatio facta cum pellis v-
ry eciam curat egritudinem. Et fumigium exstercore pa-
uonis vel cum interiorib^z eius. v^r corde jccore epate curat
fascinationē. Item sanguis avis mergalionis que est avis
marina insaciabilis pluerizatus & bibitus mirabiliter curat
valet eciam ad hoc avis pica comesta clyxa vel assa ut refer
Gilbertus & ista sunt que reperi in libris antiquorum Juan
alia in cura predicti morbi & sic fit finis.